
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 12 
 

Metepec, Estado de México a 17 de noviembre de 2020. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 27ª Sesión ordinaria de 

fecha 19 de noviembre de 2020.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/26/2020 de fecha once de noviembre de dos mil 

veinte. (Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

4.- Emisión del voto institucional de los Integrantes del Pleno para la elección de la 

Coordinadora de los Organismos Garantes de las Entidades Federativas del Sistema 

Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales para el periodo 2020-2021, de conformidad con el artículo 23 de los 

Lineamientos para la Elección y/o Reelección de Coordinaciones de Comisiones, de las 

Regiones y Coordinación de los Organismos Garantes de las Entidades Federativas, así 

como el Acuerdo de registro de candidaturas para las Coordinaciones del Sistema 

Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales, de fecha 04 de noviembre de 2020. 

 

5.- Emisión del voto institucional de los Integrantes del Pleno para la elección del 

Coordinador de la Región Centro del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales para el periodo 2020-2021, de 

conformidad con el artículo 23 de los Lineamientos para la Elección y/o Reelección de 

Coordinaciones de Comisiones, de las Regiones y Coordinación de los Organismos 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 12 
 

Garantes de las Entidades Federativas, así como el Acuerdo de registro de 

candidaturas para las Coordinaciones del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso 

a la Información Pública y Protección de Datos Personales, de fecha 04 de noviembre 

de 2020. 

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 

 

6.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0005/INFOEM/IP/RR-E/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3524/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Instituto de la Función Registral del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3572/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Organismo Público Descentralizado para la 

Prestación de Los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3604/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3606/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Consejo Estatal para el Desarrollo Integral 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 12 
 

de los Pueblos Indígenas del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3635/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente por returno el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3689/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar las 

respuestas de los recursos de revisión 3706/INFOEM/IP/RR/2020 y 

3707/INFOEM/IP/RR/2020 y se propone modificar la respuesta en el medio de 

impugnación 3708/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Municipio de 

Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3738/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3748/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3763/INFOEM/IP/RR/2020 y 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 12 
 

3764/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de La Paz, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3769/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3773/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3784/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente 

el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3796/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Centro de Control de Confianza del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3798/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3801/INFOEM/IP/RR/2020  y 

3865/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas de la Secretaría 

del Trabajo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 12 
 

 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3807/INFOEM/IP/RR/2020 y 

3809/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3815/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3818/INFOEM/IP/RR/2020  y 

3819/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tianguistenco, siendo Ponente 

el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3821/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar la 

respuesta del recurso de revisión 3822/INFOEM/IP/RR/2020 y se propone modificar las 

respuestas de los medios de impugnación 4299/INFOEM/IP/RR/2020 y 

4300/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Municipio de Atizapán de 

Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3823/INFOEM/IP/RR/2020 y 

3824/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 12 
 

contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3831/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de 

San José del Rincón, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3834/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3842/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente 

la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3844/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3869/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3896/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 12 
 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3940/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3941/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3945/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Nicolás de Romero, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3978/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tultitlán, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3982/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Coacalco de Berriozábal, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4024/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 12 
 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4029/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4033/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4043/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4075/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4113/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4133/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 12 
 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4173/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Otumba, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4175/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4188/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4240/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Temoaya, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4245/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4248/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ecatzingo, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4253/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 12 
 

confirmar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4335/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4373/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4480/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

57.1.- 3724/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

57.2.- 3746/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Valle de Bravo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 12 
 

57.3.- 3768/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

57.4.- 3787/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Texcoco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

57.5.- 3852/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

57.6.- 3862/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la 

Familia de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

57.7.- 3866/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

57.8.- 4168/INFOEM/IP/RR/2020 en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chapultepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

57.9.- 4218/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chapultepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

57.10.- 4423/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

57.11.- 4718/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Texcaltitlán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

57.12.- 4723/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temamatla la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 12 
 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 
 

58.- Acuerdos de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones. 

 

58.1.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del Acuerdo 

que determina como procedente la solicitud de ampliación de plazo para el 

cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 3582/INFOEM/IP/RR/2020, 

respecto del Ayuntamiento de Ixtapan de la Sal. 

 

59- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de 

acuerdos de este Instituto. 
 

60.- Asuntos Generales. 
 

60.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

60.2.- Aprobación del Pleno del returno del recurso de revisión 

2367/INFOEM/IP/RR/2020 a la ponencia de la Comisionada Eva Abaid Yapur. 
 

ATENTAMENTE. 

 

 

ALEXIS TAPIA RAMÍREZ 

SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO. 

 


